Proverà tutto il piacere però nel ridurre a memoria il fatto accaduto in questo Tempio tra gli Agrigentini , ed i famigliari di Verre , sotto la scorta di Tomarchide ; i quali per di lui commissione procurarono di notte tempo sforzare le porte , ed indi rapire la celebre Statua di bronzo colà adorata . Se non che la vigilanza de' Custodi rese vano il di loro attentato ; perchè sparsosi di tale ardirmento il rumore per la Città , corsero in difesa del Tempio i Cittadini di ogni età , di ogni sesso , con quelle armi ,  
che

(a) Cic. in Verr. lib. IV. f. 372. §. XLIII. Amstel. 1724.

che poterono avere più pronte, e misero in fuga i sagri-  
 legghi assalitori. Cicerone ci lasciò memoria di questo suc-  
 cesso nel libro quarto delle Verrine, ove così lo descrive:  
*Herculis templum est apud Agrigentinos non longe a Foro,  
 sane sanctum apud illos, & Religiosum: ibi est ex aere Si-  
 mulacrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim  
 vidisse pulcrius (tametsi non tam multum in istis rebus  
 intelligo, quam multa vidi) usque eo iudices, ut rictum  
 ejus, ac mentum paulo sit attritus, quod in precibus, ac  
 gratulationibus non solum id venerari, verum etiam oscula-  
 ri solent. Ad hoc templum, cum esset ipse Agrigenti, duce  
 Timarchide, repente nocte intempesta, servorum armatorum fit  
 concursus, atque imperus. Clamor & vigilibus, Fanique cu-  
 stodibus tollitur. Qui primo cum obsistere, ac defendere co-  
 narentur, male mulcati clavis, ac fustibus repelluntur; po-  
 stea convulsis repagulis, effractisque valvis, demoliri Signum,  
 ac fustibus labefactare conantur. Interea ex clamore fama to-  
 ta Urbe percrebuit, expugnari Deos patrios, non hostium  
 adventu, nec opinato, neque repentino praedonum impetu,  
 sed ex domo, atque cohorte Pratoria, manuum fugitivorum in-  
 structam, armatamque venisse.*

In questo Tempio fu lungamente conservata l' inesti-  
 mabile pittura di Alcmena, opera del famoso Zeusi, e dal  
 medesimo creduta d' imprezzabile pregio. Onde questo Pit-  
 tore stimò meglio far dono delle sue opere, non potendo-  
 ne riportare prezzo corrispondente; e perciò donò agli Agri-  
 gentini quella pittura, come Plinio racconta (a): *Postea  
 donare opera sua instituit, quod ea nulla satis digno pretio  
 permutari posse diceret, sicuri Alcmenam Agrigentinis, Pa-  
 na Archelao.* Questo quadro forse fu quello descritto dallo  
 stesso Plinio, in cui era dipinto Ercole Bambino; giacchè  
 fu

(a) Lib. XXXV. Cap. 9. f. 619.

fu riposto nel di lui Tempio (a). *Magnificus est Iuppiter ejus in trbono, astantibus Diis, & Hercules infans dracones strangulans, Alcmena matre coram pavente, & Amphitryone.*

Molto cammino non dovrà fare il Viaggiatore per ritrovare le rovine dell' opera più magnifica, che fosse stata nell' antico Agrigento, che fu il famoso Tempio di Giove Olimpico, come attesta Diodoro (b).

Ci fa sapere questo Autore, che tale magnifico Edifizio non arrivò alla sua perfezione, a cagione della sopravvenuta guerra de' Cartaginesi, che distrussero tutti i Tempj, che allora esistevano (c). *Ædes sacra vel exusta sunt, vel funditus destructa per crebras Urbis expugnationes; Olympico, cum jam prope esset, ut templum induceretur, bellum impedimento fuit.* Onde non è meraviglia, se rimasto senza tetto, e non perfezionato patisse quella totale demolizione, che oggi con pena si vede. Resterà sorpreso il Viaggiatore, che di un' opera così grande ne rimangono solamente le vestigia sì scontraffatte, che altro non rappresentano, che un monte di lavorati sassi, i quali vestigio alcuno non lasciano conoscere della loro antica forma; e se non fosse per un Triglifio rimasto tra quelle rovine, non sarebbesi ne pur saputo, che fosse stato d'ordine Dorico. Non ostante tutto questo, se ne brama il Viaggiatore sicura notizia, la troverà in Diodoro, che dice (d) parlando di questo Tempio: *Fanum illud pedum CCCXL. longitudine porrectum est, LX. vero latitudine patet, & ad CXX. altitudinem, fundamento tamen excepto, attollitur. Maximum hoc omnium est, quæ per Insulam habentur,*

(a) *Ibid.*

(b) *Bibl. Hist. lib. XIII. fol. 607. v.*

(c) *Loc. cit.*

(d) *Loc. cit.*

*ur, & magnitudine substructionum cum exteris quoque comparari meretur; nam etiamsi molitio ista ad finem perducta non fuit, pristina tamen deformatio adhuc in conspectu est. Quum enim alii ad parietes usque Tempia educant, aut columnis aedes complectantur, utriusque structuræ genus huic Fano commune est. Nam una cum parietibus columnæ assurgunt, rotunda extrinsecus, sed quadrata intus forma. Ambitus harum ab exteriori parte XX. pedes habet, tanta strigum amplitudine, ut corpus humanum inserere se apte queat: intrinsecus vero XII. pedes continet. Magnitudo Porticuum, & sublimitas stupenda est; in quarum parte Orientali Gigantum conflictus, cœlatura, magnitudine, & elegantia operis excellens. Ad occasum Trojæ expugnatio efficta habetur, ubi Eroum unumquemque videre est, ad habitus sui formam elaborate fabricatum. Una sì distinta relazione di questo Edifizio sembra non averla potuto dare, se non chi l'abbia ocularmente osservata, e un perito Architetto ne potrebbe formare un quasi compito disegno. Conosciuta dalla medesima, che questo Tempio non provò la furia delle armi vincitrici de' Cartaginesi; e giustamente è ciò da crederci; non per motivo di Religione, ma perchè in una fabbrica non terminata, e ancora scoperta non potea sperar la licenza militare di poter ivi faziare l'incorda brama di un opulente bottino. Esposto perciò alla inclemenza delle stagioni, travagliato dalla lunghezza de' secoli, non ajutato colle restaurazioni da' spollati Cittadini, andò provando sì rispettabile monumento gli effetti della vecchiezza, e di parte in parte mancando, perdette il suo bello, ed il fodo, finchè debilitato a segno di non poter più resistere al proprio peso, e scosso da alcun terremoto, precipitando restò sepolto nelle proprie rovine, divenendo miserabile oggetto di compassione.*